IMPORTANT INSTRUCTIONS / आवश्यक निर्देश

- 1. Only On Line application forms are available for IERT Entrance Examination 2018 for admission in various diploma courses. No printed application form is available for IERT Entrance Examination –2018. आई०ई०आर०टी० प्रवेश परीक्षा –2018 के लिए छपे हुए आवेदन पत्र नहीं हैं।
- 2. candidates should ensure that he/she is filling on line application form available at the genuine official website www.iertonline.org अभ्यर्थी सुनिश्चित करें कि वह वेबसाइट www.iertonline.org पर ही आनलाइन उपलब्ध आवेदन फार्म को ही भर रहे हैं।
- 3. All the diploma courses i.e Engineering/Technology, Management and Computer Application for which admission is being offered by the Institute, are duly recognized by the U.P. Government and approved by A.I.C.T.E., New Delhi.
 - संस्थान द्वारा प्रवेश हेतु आमंत्रित सभी पाठ्यक्रम, इंजीनियरिंग / टेक्नोलॉजी, प्रबन्धन एवं कम्प्यूटर अनुप्रयोग, उत्तर प्रदेश सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त तथा अखिल भारतीय तकनीकी शिक्षा परिषद नई दिल्ली द्वारा अनुमोदित हैं।
- 4. Eligibility criteria for all the courses offered by institute i.e 3 years (6 semester) diploma in Engineering/Technology, 2 years (4 Semester) Diploma in Management and 1½ years (3 semester) Post Diploma in Computer Application. Details about the courses are laid down in the information brochure. Candidates should read the Information brochure carefully before filling up application form to ensure that they do posses minimum qualification prescribed for the course(s). The Information Brochure is available on the website www.iertonline.org with Read and Download option. Candidate should read it throughly either online or after downloading.
 - संस्थान के डिप्लोमा पाठ्छकमों, 3 वर्षीय (6 सेमेस्टर) इंजीनियरिंग / टेक्नोलॉजी, 2 वर्षीय (4 सेमेस्टर) प्रबन्धन डिप्लोमा तथा $1\frac{1}{2}$ वर्षीय (3 सेमेस्टर) पोस्ट डिप्लोमा इन कम्प्यूटर एप्लीकेशन में आवेदन हेतु अर्हतायें एवं अन्य महत्वपूर्ण नियमों तथा उपबंधों का विवरण संस्थान की विवरिणका में उपलब्ध है। विवरिणका वेबसाइट www.iertonline.org पर पढ़ने एवं डाउनलोड करके रखने के लिए उपलब्ध है।
- 5. Candidates must ensure that he/she has read each and every information regarding courses and admission procedure rules and regulations laid down in the Information brochure before filling the ON-LINE Application for IERT ENTRANCE EXAMINATION-2018. The institute will not be responsible for any wrong/incorrect information furnished by the candidate(s) in their ON-LINE Application form. अभ्यर्थी विवरणिका में दिये गये सभी निर्देशों, नियमों एवं उपबन्धों को पढ़कर ही आन—लाइन आवेदन भरना सुनिश्चित करें। अभ्यर्थी द्वारा आवेदन में दर्ज की गयी किसी भी गलत/अशुद्ध प्रविष्टियों के लिए संस्थान किसी भी प्रकार से उत्तरदायी नहीं होगा।
- 6. All the candidates, who have submitted the online application properly and paid the application fee till last date, will only be allowed to appear in IERT ENTRANCE EXAMINATION-2018 and their admit cards will be uploaded on the website in accordance to the schedule mentioned on the website www.iertonline.org
 - आई०ई०आर०टी० प्रवेश परीक्षा—2018 में आवेदन करने एवं आवेदन शुल्क जमा करने की अन्तिम तिथि तक ही आवेदन करने एवं आवेदन शुल्क जमा करने वाले अभ्यर्थियों को ही प्रवेश परीक्षा में सम्मिलित किया जायेगा तथा इनके ही प्रवेश पत्र निर्धारित वेवसाइट www.iertonline.org पर निर्धारित समय पर अपलोड कर दिया जायेगा।
- The Application fee for IERT ENTRANCE EXAMINATION-2018 is Rs 1200/- (Rs. One thousand two hundrd only) for all categories of applicants (i.e. General, OBC,SC / ST and GIRL also). The application fee can be deposited on line (through Credit Card/Debit Card/Net Banking) or by depositing cash through prescribed challan in any branch of the Allahabad Bank in India. Service charges of the bank as per the guidelines of the Reserve Bank of India against each such transaction has to be paid by the candidate in addition to the application fee.
 - आई०ई०आर०टी० प्रवेश परीक्षा—2018 हेर्नु सभी वर्ग (सार्मान्य/पिछड़ा वर्ग/अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति) के अभ्यर्थियों के लिए आवेदन शुल्क रू० 1200/— (रू० एक हजार दो सौ मात्र) देय होगा। आवेदन शुल्क आन लाइन (क्रेडिट कार्ड/डेबिट कार्ड/नेट बैंकिंग के द्वारा) या चालान के माध्यम से चालान में दर्शाये गये बैंक के किसी भारतीय शाखा में नगद जमा करके अदा करना होगा। आवेदन शुल्क लमा करने पर भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा निर्धारित नियमों के अनुसार देय सेवा शुल्क अतिरिक्त रूप में अभ्यर्थी द्वारा ही देय होगा।
- 8. Candidates are allowed to submit only one application form for each course offered in IERT ENTRANCE EXAMINATION-2018. If any candidate wishes to apply for more than one course, then he/she must apply separately by filling up another application form and deposit the separate application fee for this additional course.
 - प्रत्येक पाठ्यक्रम के लिए अभ्यर्थी एक ही आवेदन कर सकता है। यदि कोई अभ्यर्थी एक से अधिक पाठ्यक्रमों में आवेदन करना चाहता है तब उसे प्रत्येक पाठ्यक्रम के लिए अलग–अलग आवेदन पत्र एवं आवेदन शुल्क जमा करना होगा।
- 9. The name of the candidate, his/her parents name and Date of birth in the application form must be the exactly same as it appears in their mark sheet/ certificate of high school, or equivalent class 10th examination. No prefix/title such as Mr/Shri/Er/Dr/Mrs/Smt/Col. etc. should be used. ऑनलाइन आवेदन में अभ्यर्थी को अपना नाम, पिता/माता का नाम, जन्म तिथि हाईस्कूल के पंजीयन अभिलेख के अनुरूप ही दर्ज करना
- 10. Application fee once paid will not be refunded (full or partial) under any circumstances. आवेदन शुल्क जमा हो जाने के उपरान्त किन्ही भी परिस्थिति में किसी भी प्रकार (आंशिक / पूर्ण) से वापस नहीं किया जायेगा।

होगा। श्री/श्रीमती/इंजी/डॉ०/कर्नल आदि शब्दों को दर्ज न करे।

11. Candidates may edit/ make changes in the on line application form till they have not submitted the application form, once submitted, No information/field filled up by the candidate in the application form

can be changed till the last date of submission of form. However, a chance may be given to the candidates to correct/modify some of the particular(s) of the application form online only, after last date of submission of form. The candidates are advised to visit the website regularly to know the exact date when the correction(s)/modification(s) will be allowed online only.

आवेदन करने के उपरान्त आवेदन की किसी भी प्रविष्टि में परिवर्तन अनुमन्य नहीं होगा। यद्यपि आवेदन करने एवं आवेदन शुल्क जमा करने की अन्तिम तिथि के उपरान्त अभ्यर्थियों को आवेदन की कुछ प्रविष्टियों में परिवर्तन का एक अवसर आनलाइन प्रदान किया जायेगा जिसके लिए यह आवश्यक है कि अभ्यर्थी लगातार ध्यानपूर्वक वेबसाइट www.iertonline.org देखते रहें।

No request for making change(s) in the filled details (online) of the candidate after submission in online application will be entertained through offline mode(s) i.e. through fax/ postal mail and e-mail etc.

आवेदन में दर्ज प्रविष्टियों के परिवर्तन के किसी भी प्रकार के ऑफ-लाइन माध्यम स्वीकार नहीं किये जायेंगे।

- 12. The IERT ENTRANCE EXAMINATION-2018 application form is available on line only. i.e. the candidate has to fill up the particulars online and also will have to upload their photograph, signature and thumb impression. All the process will be completed online, thus there is no need/provision of sending hard copy of the application (i.e. confirmation copy)to the Institute/Co-Ordinator, IERT ENTRANCE EXAMINATION-2018 . All the candidates are advised not to send hard copy of the application i.e. confirmation copy to any office of the institute / Co-ordinator, IERT ENTRANCE EXAMINATION-2018. However, the candidates are advised to retain hard copy of the application i.e. confirmation page with them for future references or correspondence, if needed. Candidates are advised not to attach any testimonials/ certificates along with on line application form.
 - आई0ई0आर0टी0 प्रवेश परीक्षा—2018 के लिए आवेदन पूर्णतः आनलाइन है जिसमें अभ्यर्थी को वॉछित सूचनायें, फोटोग्राफ, हस्ताक्षर, ॲगूठे के निशान को आवेदन करते समय यथ स्थान अपलोड करना होगा। अतः अभ्यर्थी को आवेदन की कोई प्रति संस्थान को नहीं भेजना है। यद्यपि अभ्यर्थी को पूर्णतः भरे हुए आन लाइन आवेदन की एक प्रति प्रमाण के रूप में रखना चाहिए ताकि प्रवेश प्रक्रिया में किसी भी समय मॉगे जाने पर दिया जा सके।
- 13. Candidate(s) should check the status of their application for IERT ENTRANCE EXAMINATION-2018 as per given schedule on official website www.iertonline.org . अभ्यर्थी अपने आन लाइन आवेदन की स्थिति की जानकारी वेबसाइट www.iertonline.org प्राप्त कर सकते हैं।
- 14. Dispute(s) regarding the matter related to IERT Entrance Examination -2018 , will be decided by The Hon'ble High Court of Allahabad. आई०ई०आ२०टी० प्रवेश परीक्षा—2018 से सम्बन्धित किसी विवाद का न्यायिक निस्तारण हेतु केवल माननीय उच्च न्यायालय, इलाहाबाद ही

होगा क्योंकि यह संस्थान इलाहाबाद जनपद में अवस्थित है।

- 15. Success in entrance examination entitles the candidate(s) to appear in the counseling for admission in IERT, Allahabad and it does not give any guarantee for admission in the any of the courses in the Institute. The offer of admission shall be subjected to verification of all the original certificates/ testimonials required at the time of counseling/admission. In case a candidate is not found eligible due to any reason even at a later date after counseling/admission to the Institute, his/her candidature /admission will be cancelled.
 - अभ्यर्थी को प्रवेश का अवसर काउन्सिलिंग के समय वॉछित अभिलेखों / प्रमाण पत्रों की मूल प्रतियों के सत्यापन उपरान्त ही प्रदान किया जायेगा। अवगत हों कि अभ्यर्थी प्रवेश प्राप्त कर लेने के उपरान्त भी यदि किसी भी समय, किसी भी स्थिति में उसके द्वारा दी गयी आवश्यक जानकारी किसी भी प्रकार से भ्रामक, गलत या त्रुटिपूर्ण पाई जाती है तो अभ्यर्थी का प्रवेश तत्काल निरस्त कर दिया जायेगा।
- 16. Candidates must give their own personal valid email id and their own mobile number. The candidates are advised to retain this mobile number and email-id, which they have furnished in the application form, till the admission process is completed. Because all the important information will be sent to the candidate(s) through SMS on mobile phone or by e-mail.
 - चूंकि प्रवेश हेतु आवेदन करने से प्रवेश प्राप्त होने तक की प्रक्रिया में अभ्यर्थियों को सूचनायें उनके द्वारा दर्ज माबाइल नम्बर तथा ई—मेल पर भेजने की व्यवस्था है। अतः अभ्यर्थी वही माबाइल नम्बर एवं ई—मेल पता दर्ज करें जो स्वयं उनके द्वारा उपयोग किया जाता है।
- 17. The decision of the Director/Chairman Examination Committee of IERT,Allahabad regarding the eligibility of any applicant shall be final. अभ्यर्थी के अर्हता एवं प्रवेश से सम्बन्धित निर्णय, निदेशक, आई०ई०आर०टी० इलाहाबाद / अध्यक्ष, परीक्षा समिति का ही अन्तिम एवं मान्य
- 18. All correspondence related to **IERT ENTRANCE EXAMINATION-2018 should be sent through official email ID mentioned in the** website www.iertonline.org and will be addressed to:

Co-Ordinator

IERT ENTRANCE EXAMINATION-2018

Institute of Engineering & Rural Technology,

26 Chatham Line, Allahabad-211002, U.P. (India).

आई0ई0आर0टी0 प्रवेश परीक्षा-2018 से सम्बन्धित पत्राचार हेतु पता-

समन्व्ययक

आई०ई०आर०टी० प्रवेश परीक्षा—2018 इन्स्टीट्यूट ऑफ इन्जीनियरिंग एण्ड रूरल टेक्नॉलॉजी 26 चैथम लाइन, इलाहाबाद —211001, उ०प्र० (भारत)

GUIDE LINES AND PROCEDURE FOR ONLINE APPLICATION OF IERT ENTRANCE EXAMINATION-2018

आई0ई0आर0टी0 प्रवेश परीक्षा-2018 हेतू आन लाइन आवेदन करने के लिए आवश्यक दिशा-निर्देश

- 1. All the information regarding courses, guide lines for on line filling of Application form, payment of fee and procedure of online submission of application for IERT Entrance Examination-2018 are available in the information Brochure available on this website only.
 - आई0ई0आर0टी0 प्रवेश परीक्षा—2018 में आवेदन करने के लिए आधिकारिक वेबसाइट <u>www.iertonline.org</u> है। ऑनलाइन आवेदन के लिए आवश्यक समस्त सूचनायें केवल इसी वेबसाइट <u>www.iertonline.org</u> पर ही उपलब्ध हैं।
- 2. Before filling up the application form the candidate should have a scanned image of his/her photograph, signature and left hand thumb impression (right hand's thumb in case the candidate do not have left hand thumb or any finger if both thumbs are not available). These scanned images are to be uploaded during the submission of application form. The photograph should be colored of Passport size (not more than 20 kb jpg size), candidates name and date of photograph should be clearly printed on it. Candidate should not wear any cap/hat or goggles while being snapped for photograph, however, candidates using spectacles (having plain power glasses) should wear the same. Polaroid photos are not acceptable. Please ensure that the photograph should be clear and colored and candidature will not be considered If the clear photograph is not uploaded and it should be ensured that the photograph should not be older than three months at the time of submission of application form. Candidates are advised to keep at least 15 identical photographs in reserve for use at the time of entrance examination, Counseling and Admission (if admitted).

ऑनलाइन आवेदन करने से पहले अभ्यर्थी को अपने अद्यतन (तीन महीने के अन्दर की) रंगीन फोटो जिस पर फोटो लेने की तिथि तथा अभ्यर्थी का नाम स्पष्ट अंकित हो, अभ्यर्थी के हस्ताक्षर तथा बॉये अँगूठे के निशान (बॉये अँगूठा न होने की दशाा में दायें अंगूठे का निशान और दोनों के न होने की दशा में किसी भी उँगली का निशान) को स्कैन करके इस प्रकार रखना होगा कि आवेदन पत्र भरते उसका समय उपयोग कर सकें। अभ्यर्थी का फोटोग्राफ तीन महीने के भीतर का, रंगीन, बिना चश्मा लगाये हुए, तथा उस पर अभ्यर्थी का नाम एवं फोटो लेने की तिथि अंकित होना चाहिए। इस प्रकार अभ्यर्थी की फोटो केवल फोटो स्टूडियो में खींची होनी आवश्यक है। पोलोराइड कैंमरे या किसी अन्य माध्यम, जिसका उपयोग स्टूडियो में फोटो खींचने के लिए नहीं किया जाता है, खींची गयी/बनाई गयी अभ्यर्थी की फोटो मान्य नहीं होगी। अभ्यर्थी ने जिस फोटोग्राफ को आवेदन करते समय उपयोग किया है उसी की 10 प्रति प्रवेश हेतु आवश्यकता पडने पर उपयोग के लिए रखना आवश्यक है।

3. For IERT ENTRANCE EXAMINATION-2018 visit the official website www.iertonline.org and click the button ON LINE REGISTRATION-2018 for on line application . आई०ईआर०टी० प्रवेश परीक्षा—2018 में आवेदन करने के लिए अधिकृत वेबसाइट www.iertonline.org पर जायें और ON LINE

REGISTRATION-2018 बटन क्लिक करें।

4. After clicking the ON LINE REGISTRATION-2018 the following buttons will appears. You have to check the buttons in sequence.

ON LINE REGISTRATION-2018 के क्लिक करने पर निम्नवत् बटन क्रम से उपलब्ध होगी जिनको क्रम से क्लिक करके जानकारी प्राप्त करनी होगी उसके बाद अन्तिम बटन APPLY ONLINE REGISTRATION रजिस्ट्रेशन को क्लिक करके आगे बढें।

Step -1 Read/Download Information Brochure – 2018

Step-2 Read/Download Important Instruction-2018

Step-3 Apply On Line Registration-2018

5. After clicking Apply On Line Registration-2018 the following two boxes will appear on the screen with heading NEW CANDIDATE REGISTERATION and other is ONLY REGISTERED CANDIDATE SIGN IN.

Apply On Line Registration-2018 पर क्लिक करने के उपरान्त निम्नलिखित दो बाक्स स्क्रीन पर प्रदर्शित होंगे। NEW CANDIDATE REGISTERATION और दूसरा ONLY REGISTERED CANDIDATE SIGN IN.

- (a) New candidate will select the SELECT COURSE for selection of course in which he/she wants to apply.
 - नये अभ्यर्थी जो आवेदन करना चाहते हैं SELECT COURSE पर क्लिक करेंगे।
- (b) Already Registered candidate will fill the all information of ONLY REGISTERED CANDIDATE SIGN IN box entries if they want to see their already filled Application Form.

 पूर्व में पंजीकृत अभ्यर्थी अपनी सूचनाओं को भरने हेतु ONLY REGISTERED CANDIDATE SIGN IN पर क्लिक करके अपने भरे हुए आवेदन फार्म को देख सकेंगे।

- 6. New candidate selected the SELECT COURSE then click the button Apply . Then IMPORTANT INSTRUCTIONS for the courses applied will appear followed by GUIDELINES AND PROCEDURE FOR IERT ENTRANCE EXAMINATION-2018. At the bottom tick the box √ preceded by the declaration "I have read all the terms and condition and undertake to abide by them"/ मैने सभी नियम व शर्ते पढ़ ली हैं तथा उन्हें पालन करने का बचन देता हूँ। Then click APPLY ON LINE REGISTRATION /आन लाइन पंजीकरण आवेदन किओ
- 7. Now Fill up all the entries, as mentioned in your high school certificate, in Personal **Details/व्यक्ति**गत विवरण then fill up **login account detail/लागिंन खाता विवरण.** Ensure that password created by you must not be share to anyone. Now enter the characters appearing in the box of security verification. Now click the submit button.
 - अव **हाई स्कूल प्रमाण पत्र के अनुसार** Personal **Details/व्यक्तिगत विवरण में वॉछित सूचनायें भरने के पश्चात login account detail/लागिन खाता विवरण भरें। अभ्यर्थी अपने द्वारा भरे गये पासवर्ड को किसी को न बतायें। security verification बाक्स में प्रदर्शित शब्दों को भरने के उपरान्त submit** बटन पर क्लिक करें।
- 9. Then application status will appear on the screen with registration number. Please note down your registration number then click the button Complete Application.

 स्कीन पर registration number सहित application status प्रदर्शित होने पर Complete Application पर क्लिक करें तथा अपना पंजीयन संख्या नोट कर लें।
- 10. Now fill the correct entries asked for to enter then fill the entries in **Permanent Address** then fill/select the entries asked in **education details**. After selection/entering the information, enter the characters/image as appearing in the **security verification box**. Then click **submit** button. स्थाई पता कालम में अपनी सभी सही सूचनायें तथा **education details** कालम को भरने के उपरान्त **security verification** में

प्रदर्शित अक्षरों के भरने के उपरान्त submit button पर क्लिक करें।

- 11. The **application status** will appear on screen now click the **upload image** to upload scan files of your photograph, signature and left thumb impression as per given instructions. Then enter the character/image appearing in **security verification box**. Now click upload button for uploading the photograph, signature and thumb impression.
 - अपने फोटो, हस्ताक्षर तथा बायें हाथ के अंगूठे के निशान को अपलोउ करने के लिए **upload image** पर क्लिक करें, अपना फोटो हस्ताक्षर तथा अँगूठा निशान अपलोड करें **security verification box** में प्रदर्शित अक्षरों को भरे तब upload button पर क्लिक करें।
- 12. The three button will appear Edit Application form, Edit uploaded Image & Pay Examination Fee. स्कीन पर तीन बाक्स Edit Application form, Edit uploaded Image & Pay Examination Fee प्रदर्शित होंगे।
 You can edit Application form/uploaded images if required otherwise, click Pay Examination fee box to pay the Examination Fee. आवेदन पत्र को देखने के तथा छायाचित्र देखने हेतु Edit Application form, Edit uploaded पर क्लिक करें अन्यथा Pay Examination fee पर क्लिक करें।
- By clicking **Pay Examination fee**, the screen will appear for payment of Examination fee having option for payment modes. You select any one mode by which you want to pay the examination fee and then tick $\sqrt{\ }$ inside the **O** Box. Now payment will appear on the screen tick $\sqrt{\ }$ the box I **accept the payment term and conditions** then click **confirm** box if agreed.
 - If payment mode selected is **cash** then next screen will appear. Please click here to **generate challan** then 3 copy of challan will appear take the printout by click **Print** button.
 - If the payment mode is **debit/credit** card/Net Banking, then you have to enter the details of your debit/credit card, then click the button **Pay Now**, then a massage **success!**. **Your payment of Rs. 1200/was successful**. now click the **Print Payment Slip** button to print the slip. After this click **Go Back to Print the submitted Application Form** Button.
 - Pay Examination fee पर क्लिक करने पर आन लाइन परीक्षा शुल्क भुगतान के लिए विभिन्न तरीके प्रदर्शित होंगे अभ्यर्थी को उनमें से जिस माध्यम से परीक्षा शुल्क का भुगतान करना चाहता है उसपर जाकर क्लिक करना होगा। स्कीन पर प्रदर्शित वॉछित सूचनाओं को भरने के उपरान्त परीक्षा शुल्क 1200/— हेतु Pay Now पर क्लिक करें तथा Payment Slip प्रिन्ट करें। इसके पश्चात Go Back to Print the submitted Application Form पर क्लिक करें।
- 14. Preserve **26 digits Transaction ID** created in the process of ON LINE payment of the Entrance Examination fee. If you run any problem, in process of ON LINE transaction of ENTRANCE EXAMINATION FEE, you may write back at support@sabpaisa.in as well as can contact on any one of the land line phone number & mobile phone numbers:-

LAND LINE & MOBILE PHONE NUMBERS: 011-41733223, 9555280477 & 8877772299. आन लाइन परीक्षा शुल्क भुगतान के समय प्रदर्शित 26 digits के Transaction ID सुरक्षित रखें। Entrance Examination fee के ON LINE payment प्रक्रिया से सम्बन्धित किसी भी प्रकार की समस्या के निराकरण के लिए सम्पर्क disa:-

e-mail: support@sabpaisa.in

- 15. Now **application status** will appear. Must click the **Print Confirmed Application Page** to take printout of your filled application form.

 तत्पश्चात अभ्यर्थी का **application status** प्रदर्शित होगा। अभ्यर्थी **Print Confirmed Application** पर क्लिक कर अपने भरें आवेदन पत्र को प्रिन्ट कर सकता है।
- 16. After taking the print out of filled application form, after payment of Fee click **Logout** button appearing on the top of this last screen.

 अपना आवेदन फार्म भरने तथा प्रवेश परीक्ष शुल्क के भुगतान करने तथा उन सबका प्रिन्ट लेने के उपरान्त अभ्यर्थी को **Logout** बटन पर क्लिक करना होगा।
- 17. Candidate is advised to take minimum one set of printout of each of his/her confirmation page of application form, E-challan form (if payment is made through E-challan) and broachure which will show the generated "Application ID" and other details. अभ्यर्थी को सलाह दी जाती है कि वह अपने आन लाइन आवेदन पत्र एवं चालान (यदि आवेदन शुल्क चालान द्वारा भुगतान किया गया और जैसा कि बिन्द् 6 में दर्शाया गया है) की एक—एक प्रति सुरक्षित रखें।
- 18. If candidate fails or forgets to print the application form and E-challan form (in case of payment through the Bank) due to any reason(s), he/she may get it by using the application ID and date of birth(sent to him/her on his/her e-mail id and through SMS on his/her registered mobile number) after clicking ON LINE REGISTRATION-2018 Button.
 - यदि अभ्यर्थी किसी कारण वश अपने आवेदन तथा ई—चालान का प्रिन्ट लेना भूल गया है तो वह अपने अप्लीकेशन आई०डी० एवं जन्म तिथि का प्रयोग करके ON LINE REGISTRATION-2018 बटन पर क्लिक करके प्राप्त कर सकता है।
- 19. The candidate will receive a confirmation message on his/her email id and through SMS on registered mobile number for confirming the successful submission of application form & fee. अभ्यर्थी को उसके आन लाइन आवेदन में दर्ज मोबाइन नम्बर तथा ई—मेल आई डी पर उसके आवेदन पत्र एवं फीस की प्राप्ति की सूचना भेज दी जायेगी।
- The admission in offered diploma courses will be made through the counseling of the eligible candidate(s), who appeared in the IERT ENTRANCE EXAMINATION-2018 and qualified for the counseling. Such candidates will be called/informed through the message sent on their mail id and registered mobile number.
 - आई०ई०आर०टी० प्रवेश परीक्षा—2018 में शामिल मेरिट प्राप्त अभ्यर्थी ही विज्ञापित डिप्लोमा कोर्सों में प्रवेश के लिए काउन्सिलिंग में बुलाये जायेंगे।
- 21. For the convenience of the applicants a help desk has been setup for extending the help needed during the On Line form filling & submission. For this purpose, candidate may contact on phone number 0532-2544563 & mobile number 9415650565, between 10.00 A.M. to 4.00 P.M. during all working days till the last date of the submission of application.
 आन लाइन अप्लीकेशन हेतु अभ्यर्थी हेल्प डेस्क (नं0 0532—2544563 एवं 9415650565) प्रतिदिन कार्यदिवसों में 10.00 बजे से साय 4.00 बजे तक सम्पर्क कर सकते हैं।
- 22. The admit card can be down loaded form the official website www.iertonline.org and the information of its access will be notified on website at least two weeks before scheduled date of the entrance examination. No other means of communication will be used for this purpose.
 - अभ्यर्थी को अपना प्रवेश पत्र तथा अन्य दूसरी सूचनायें सम्बन्धित वेबसाइट से ही प्राप्त कर सकेंगे इस हेतु अन्य कोई दूसरा माध्यम नहीं
- 23. For latest information/notification(s) related to IERT ENTRANCE EXAMINATION-2018, kindly visit regularly on the official website www.iertonline.org. अभ्यर्थियों को चाहिए कि आई०ई०आर०टी० प्रवेश परीक्षा—2018 से सम्बधित सूचनाओं आदि के लिए नियमित रूप से वेबसाइट www.iertonline.org. देखते रहें।